Prima pars

mi saporatōe diuine dulcedinis. prout potest: vel mo-
dicum attingere humana fragilitas pro modulo suo
et pro statu misericordie: qua peregrinamur a dño:
et detinemur exules in hoc mundo. Hec degustatio
quocumque sit modica: excedit omnes delicias huius
mundi et omnem delectationem que in creatura quacumque vale-
at inueniri. Facit etiam oia carnalia despicere: oia terre-
na seu temporalia vilipendi: ac sicut ait expertus apostolus. ve-
lud stercoza reputari. fiat nichilominus spiritualia diligere:
tota mente. totisque precordiis celestia concupiscere: nec
sufficit subtilis speculatio intellectus. et degustatio af-
fectus: nisi sequatur perfecte operatio effectus. Si qui
perpexerit in lege perfecte libertatis: et permanserit in
ea. non auditor obliuiosus factus sed factor operis huius
beatus in facto suo erit. Jacobi primo. De hac sapia dicitur
sap. viii. Intrans in domum meam conuiesce cum illa. scilicet sa-
pientia. Non enim habet amaritudinem conuersatio il-
lius: nec tedium conuinctus illius: sed leticiam et gau-
dium. Sequitur in amicitia illius delectatio bona.
et in operibus illius honestas sine defectione. Rur-
sus eccles. xxiii. Sapiens introducit sapientiam sic lo-
quentem. Transite ad me omnes qui concupiscitis me
et a generationibus meis adimplemini. Spiritus enim
meus super mel dulcis: et hereditas mea super mel et fa-
uam. Qui edunt me adhuc esurient. et qui bibunt me ad-
huc sitient qui audit me non confundetur. et qui operantur
in me non peccabunt et qui elucidant me. vitam eternam
habebunt. Si premissa verba quis seriose vellet ex-
ponere paucis verbis non posset ad cor in dagmē per-
uenire. De sapia inuenies multa in libro de informa-
tione principis. Nunc autem sufficiat opera sapie sub

breuitate tangere: qz hoc est quod a principio propo-
 sumus: et pronissimus declarare. Sūt autē opa sapie-
 doctrinā veritatis diligenter audire. exhortatiōes vti-
 les ardentē accipere. correptiōes libenter et vtiliter
 sustinere audita memoriā retinere. memoriē cōmen-
 data opibus exercere vigilāter studere. libros sacros
 studiose perlegere. non studēdo trāscurrere s; frequē-
 ter in memoria ruminare in studio non verba. s; sen-
 sum et fructū requirere. falsitates abicere. vanita-
 tes contēnere curiositates vitare. veritatē inquerere.
 in dubiis p̄tos consulere et consulta discutere. dei volun-
 tatē et mādata p̄ q̄rere meditatiōes sacros amare a di-
 dita lecta: seu etiā recogitata meditando digerere ni-
 chīl per surreptionē agere nichīl temere iudicare. oba-
 cū debita maturitate p̄ferre vitā suā et mores serio-
 sius ordinare subiectos pie et iuste regere errata cor-
 rigere: errātes reducere peccātes arguere. penitētī-
 bus indulgere: defectus aliorū nō culpabiles suppo-
 tare / hesitātibus p̄sulare / desolatis solatiū exhibere.
 Quiq; sic fecerit hic vtiis in facto suo erit Bene ergo
 dicit sapiētia. Qui operātur in me nō peccabūt eccl.
 xxiiii. s. iiii. Quarto debemus hęc opera perfecte iu-
 stitie. non em̄ sufficit hęc se habere in p̄speris nisi strē-
 nue ac fortiter se habeat in aduersis nec in trāquilli-
 tate bene agere: et in tētatione succūbere: vel in tribu-
 latione deficere. Nam per increpationē dixit dñs de
 quibusdam q̄ cum gaudio suscipiūt semē bonū. i. ver-
 bū dei. s; orta persecutiōe p̄pter verbū: deficiūt. Hi
 radices non habēt: qz ad t̄ps credunt et in t̄pe tenta-
 tionis recedūt. lu. viii. Dñs em̄ qui pie voluit vine-
 re: in xp̄o iesu persecutionē patiātur. vt ait spl̄us. il.

Prima pars

ad thimo. iii. Ideo necessariū est nobis agere sicut faciebant illi qui de captiuitate reuersi in angustia temporis in hostium suorum medio reedificabāt hierusalē de quib⁹ dicit qd vna manu faciebāt opus et altera tenebāt gladiū. Recome. iii. Sane patientes esse debemus qz patientia reddit hoīem pfectū in statu grē. sicut dicit Ia. i. Dē gaudiū exultimate fēes cū in tētationes varias incidēritis, sciētes qz tribulatio patientiā operatur patientia aut opus perfectū hz : vt sitis perfecti et integri in nullo deficientes. Itē cumulat p̄mum in statu grē sicut ait ap̄tus. ii. cor. iii. id qd in p̄tē ē in omētaneū et leue tribulationis n̄re. sup̄ a modū et ne grē pondus operat̄ in nobis. Ecce aduerte qz quod leuissimū est in passione maximū est in remuneratio ne. Et qd breuissimū est. unmo momentarium in tēpore sit eternum in duratione.

¶ Sermo secundus.

p **Quā** declarauim⁹ genus et spēm n̄re opationis. nūc videamus fructū et finem n̄re intētiōis. Sciendū est aut qd propter quattuor sp̄aliter ad operandū moueri debem⁹ vnde hz propter pericula deuitāda propter merita cumulanda ppter defectationē internā et ppter retributionem eternā. Si. Primo quidē opari debemus ppter pericula precauēda. Cū enim cor hoīs ociosum eēt nō possit sed necessario circa aliqd occupi. sicut docet ansel. ii. de similitu. cor hominis cōpatens molēdino cuius rotaboluē incessanter si eēt nō fuerit intentum circa aliqd opus bonum vndiqz p̄t̄ aditus vitioꝝ. Sane nō intentū circūvntū qd est necessariū: nec sacris operib⁹ occupatū. cuaga tur circa plura minus vtilia et cito defluit ad nocua

7
Prima pars

Et hoc contingit interdū ex hostis instigatōe. vel ex
carnis corruptōe. vel ex ipsius cordis euagatōe. Ex
hostis instigatione cōtingit vt plurimū: q̄ cū ille ma-
gnus paterfamilias oī hora. i. mane. hora tertia. sex-
ta nona. vndecia. mittat operarios sub vineā suā. sicut
scriptū est math. xxi. Quos diabolus in vinea nō opā-
tes inuenit. ad opa sua mittit. ppter qd̄ ait hier. Sem-
per aliqd̄ boni facito ne te diabolus inueniat ociosum
Ex carnis vero corruptōe inēs hoīs a spūalibus ⁊ di-
uinis retrahit: ⁊ in carnalibus emolū nisi sacris ope-
rib⁹ occupet. Prop̄ qd̄ sapiēs a carnis seruitute vo-
lens abstrahi et ad libertatē spūs eleuari ait eccl. 33.
Libana necessarie sustentationis: ⁊ vga castigatōis:
et onus operatōis asino. i. corpi panis ne deficiat. di-
sciplina ne lasciuat. op⁹ vt pficiat seruo. i. corpi tā asi-
ni q̄ serui noībus cernē significat q̄ dare sustentā-
da est rigide retinēda: ⁊ in sacris operibus occupan-
da. Sequit̄ iugū et lore curuāt collū durū. seruū in-
clināt operatōes assiduc. seruo malivolo tortura et
cōpedes. mitte illum in operationam ne vacet. Mal-
tium enim malitiam docuit ociositas. In opere con-
stitue illum. sic enim condecet illum. Attende q̄ di-
stricte macerauerunt carnem suam sancti patres.
Iohannes baptista. benedictus. anthonius hiero. et
omnes alii. Paulus de seipso specialiter testat̄. La-
stigo inquam corpus meum ⁊ in seruitutem redigo
ne forte cum alijs predicauerim. ipse reprobus effi-
ciar. i. corinth. ix. Diligenter aduerte si paulus vas
electionis: qui tot terras predicādo circuiuit. tot ani-
mas ad christum conuertit. tot tanta pro christo su-
stinuit. sicut ipsemet testatur. i. corinth. quindecimo.

Prima pars

Ter virgis celsus sum semel lapidatus super terram naufragium feci nocte ac die in profundum maris fui: et iterum in laboribus plurimis. in plagis supra modum in mortibus frequenter: et multa talia sic enumerabat. Denique raptus est in paradysum: et audiuit archanabera que non licet homini loqui. Si inquit ita est quod talis ac tantus castigat corpus suum: et in seruitute redigit ne forte reprobus efficiatur. E. quid nos miseri dicitur sumus qui defectibus plenissimus: qui peccata peccatis sine numero cumulamus: et tamen carne miseram in delictis et fouemus. Ideo dicit apostolus gal. vi. Qui christi sunt carnem suam crucifixerunt: concupiscentis. Et ro. viii. Si secundum carnem vixeritis moriemini. Ex metis vero euagatione procedunt pericula. sicut docet sapiens prouer. xxi. Desideria occidunt pigrum. noluerunt enim quicquam manus eius operari. tota die concupiscit et desiderat. vide as hominem occisum nunc verbis affluere nunc rumores indurare. nunc ludos perquirere. nunc campos nunc flumina nunc nemora vagando inaniter circuire. nonne diligere ciborum delicias: et vinorum varietates concupiscere appetere terrena spiritualia fastidire. diuersis cogitationibus dariari variis affectionibus transformari omnimodis passionum transmutationibus agitari. Et sic in eoberum est quod dicit Job. xx. Cogitationes varie succedunt sibi: et mens in diuersa rapitur. S. ii. Scio operari debemus propter lucra id est merita cumulanda sine conquirenda. videmus enim mercatores agricolas et omnes artifices sollicito operari. propter lucrum et temporales diuitias acquirendas. Quanto magis debemus totis viribus operari. propter spiritualia diuitias promerendas. Ideo hortatur apostolus colo. iii. Ambuletis digne deo

per omnia placētes in omni tēpore bono fructificātes
 p̄fate verba. Ambuletis inquit. i. de bono in melius
 p̄ficiatis. digne deo. i. vt sitis digni deo. p̄ oiapla-
 centes. i. vos placeatis deo: et oia opera vestra pla-
 ceant deo in omni tēpore bono fructificātes. Nota vna
 queq; arbor vnā spēm fructus p̄fert. sicut ait sal va-
 toꝝ lu. vi. vnaqueq; arbor ex fructu suo cognoscitur.
 necq; em̄ de spinis colligunt ficus. neq; de rubo vitis
 miant vnas. Sed arbor spūalis oēm fructum bono-
 rum operū ferre debet. Mirabilis esset hominibus ar-
 bor vna que oia genera fructuū ex se p̄duceret. s; ar-
 bor spūalis non est recte fructifera: nisi ex se p̄ferat
 fructus. i. opera oim virtutū. Sunt nāq; nōnul̄ qui
 continēt. s; ab ope bono torpent. Alii multa bona fa-
 ciunt. s; non cōtinēt. Et sicut ait grego. Nec castitas
 magna est sine bono ope. nec opus bonū est sine casti-
 tate. Alii continēt. s; non abstinēt. Alii e conversario
 Alii abstinēt q̄dem et continent. sed p̄ sup̄biam inte-
 mescunt. Alii sobrii sunt: casti & humiles. s; non cōpa-
 tiūtur afflictiis aut compatiētes vel verius compatif
 se dicentes. sed pietatē in ope non ostendūt. sic intel-
 lige de aliis opibus virtuosis. p̄pter quod bene dicit
 apostolus in auctoritate p̄missam In omni ope bo-
 nū fructificātes Notaq; sicut mercatoꝝ industrius in
 diuersis venaliū rerum generibus mercationē suam
 exercet: vt in pluribus lucrando suas diuitias aug-
 mētet. Sic autē spiritualis mercatoꝝ d; in oib⁹ bonis
 operibus exerceri. vt in oibus mereat. Nā q; in omni
 ope e bono fructificat. in omī bono abūdat. At em̄
 sapiēs puer. xlii. In omni ope bono erit abundan-
 tia Sed q; in tpalibus abūdantes vt plurimū solent

catere spiritualibus vel minus preeteris abundare
 Ideo dicit ap[osto]lus. i. thimo. vi. Diuitibus huius seculi
 precepe non sublimi sapere: nec sperare in incerto di
 uitiarū. sed in deo uiuo diuites fieri: in opibus bonis
 Iste sunt vere diuitie que veram sufficientiam tribu
 unt: et ineffabiliter animā locupletant nec in casu ne
 cessitatis vel mortis eam deserunt. s[ed] cum ea perma
 nent in eternū. Sicut dicitur apo. xiiii. Beati om[ne]s
 qui in d[omi]no moriuntur. opeca est illor[um] sequuntur il
 los. Unde be[atus] ait. Vere diuitie: non opes sunt. s[ed] vir
 tutes quas secū conscientia po[ro]at vt in perpetuū di
 ues fiat. Sed de filiis adā mundana cupiditate ceca
 tis: qui terrena sapiunt. spiritualia parumpendunt.
 temporales diuitias totis viribus: & modis omnibus
 quibus p[oss]unt aggereant. spiritualia s[er]uero contēnentes
 aut operari negligūt. aut q[uo]d est longe deterius. ope
 ra nefanda perpetrant. Vt nudi et rei de mundo
 exeunt: nichil secū preter peccata portātes: et in ege
 statem perpetuā incidentes. Quia scriptū est. Ege
 statem operata est inanus remissa. inanus autē for
 tium diuitias pacat. Pensa quātam penuriam susti
 nebat ille diues qui ardoze gehenne ineffabiliter cru
 riatus: vna guttam aque non potuit impetrare.
 §. iiii. Tertio operari debemus p[ro]pter delectatio
 nem internā. Omne est virtuosus opus. delectationē
 q[uo]dam habet annexā: et qui operatur illud. delectat
 in eo. Sicut ecōtario: Diuine malū sequitur re mor
 tus conscientie. Hec delectatio est quali quedā remu
 naratio. sed non plena. vel potius quali quedā preli
 batio remunerationis future. Quis enim plātat vs
 uerā & de fructu illius nō edit. ait ap[osto]lus. i. cor. ix. Nā

Prima pars

sicut ait sapiens prouer. xii. Qui operatur terrā suā
 satiabitur panibus. Et. xiii. Anima operantū impin-
 guabit. Et ipsa veritas ait. math. x. Dignus est ope-
 rarius cibo suo. Quis autē sit ille cibus: testatur ipse
 Jo. iiii. Mens cibus est vt faciam voluntatē eius qui
 misit me vt perficiā opus eius. Ad hūc cibū hortatur
 ipse. Joh. vi. dicēs. Operamini non cibum qui perit.
 sed qui permanet in vitam eternā Nota q̄ dicit per-
 manet: q̄ hic inchoatur: ibi autē non cessat sed perma-
 net in eternū. Hic valde tenuiter p̄gustatur. ibi in
 sua plenitudine ministratur. S. iiii. Quarto operari
 debemus propter retributionez eternam. Magnus
 enī pater familias qualibet ora mittēs operarios in
 vineā suā: conuentione facta cū eis ex diurno dena-
 rio facto sero dixit procuratori suo. voca oparios: et
 redde illis mercedem. pater familias est deus pater.
 x̄ps autē huius vinee p̄curator: in sero. i. in vltima ho-
 eabite n̄e. vocat dñs operarios: non ociosos: non pi-
 gros: nō operarios iniquitatis. sed operarios verita-
 tis. Merces que redditur opariis est denarius diur-
 nus. i. visio dci eterna scđm aug. Ad hanc mercedem
 acquirendā sapiēs hortat ecclia. vlt. Opamini opus
 vestrū a n̄ t̄ps: et dabit vobis mercedē in tēpore suo i.
 tempore oportuno. Et ipse dñs ait apoc. vlt. Ecce ve-
 nio cito et merces mea mecum est reddere vnicuiq̄ se-
 cundū opera sua. Ex his verbis intellige q̄ t̄ps no-
 strū est breuissimū: q̄ notatur cum dicit venio cito: vi-
 delicet in sero mortis ad retribuēdum. Qui cito se vē-
 turū asserit breui t̄pe nos inuit operari Merces autē
 operis est eterna. sicut scriptū est eccl̄ xviii. Non ve-
 rears vsq̄ ad mortem iustificari quoniā merces dñi

Prima pars

manet in eternū. Itē opus nostrū est leuissimū merces autē inmensa et hoc insinuat eum dicit. Merces mea. i. quā me decet reddere. ip̄um autē dñm largitatis immense non decet mercede dē immēlas retribuere qz ipsemet immēsus & immēstras est t̄pa merces. Si. ait ait abrahe gen. xv. Noli timere. ego p̄tecto; tuus sum & merceo tua magna nimis. licet autē hec merces in se simple sit inmensa. tñ proportioneabiliter redditur unicuiq; scdm suoz opozū q̄titatē. p̄pter quod ait reddere unicuiq; iuxta opera sua. Et hoc est quod dicit aplūs. i. cor. iii. Unicuiq; suam prop̄ziā mercedem accipiet secundum suum laborem.

¶ Sermo. iii.

i. Circa modū operādi sciēdū est q̄ debem⁹ inchoare celeriter sine dilatione laborare fidelit̄ ex dilectione. cōtinuare viriliter sine defectiōe cōsummate humiliter sine elatione. Si. Debemus ergo celeriter inchoare propter t̄pis breuitatē. Breuissimus est enim omne t̄ps quod viuimus. sapie. ii. Exiguū & cū te dio est t̄ps vite n̄re. Ideo excitat nos dñs ad celeriter operāduz diēs. Jo. ix. Operamini dū dies est: venit nox qñ nemo opari p̄t. Et aplūs gal. vi. dā t̄ps habemus operare bonū. Non p̄t bonā dietā facere q̄ mane non surgit. iridēdas eēt q̄ tūc dēiret ad opus qñ t̄ps eēt de opere excūdi. tūc scire qñ esset metendū. Ideo sap. eccl. ix. Quodcumq; p̄t manus tua instanter opare: q̄ nec opus ad merendū: nec rō ad exculandū: nec sapiētia ad sapiēte cōtēplandū: nec sciētia ad euadendū. erūt apud inferos quod tu p̄peras. Nota q̄tū factus hō eēt magnū opus h̄ns agere: et t̄ps breue. si nō festinaret. s; faceret in lecto vsq; adbe

Prima pars

sperā. Nos autē opus p̄ maximū hēmus agere. Ut
 quilibet nostrū possit illud dicere nec. vi. Opus grā-
 de ego facio: non possū descendere: ne forte negligat
 opus. Itē celeriter inchoare debem⁹ pp̄ securitatez.
 Aug. Si vita brevis fuerit expedit utiq; q̄ bona sit.
 Si autē vita fuerit lōga melius est q̄ bona sit. Si ml-
 tū haberes de frumēto: vino vel oleo: vel les q̄ totus
 esset bonū: ⁊ doleres si ps aliqua esset corrupta. aug.
 Qui te offendis: vita tua quā solā vis malā hrē: ut in-
 ter oia bona tua tu solus sis malus nunq̄d plus dili-
 gis res tuas q̄ te. Talis iniquus est sibiipi dū pl⁹ vult
 se malū eē q̄ bonū infirmū q̄ sanū mortuū q̄ vinum
 seruū q̄ liberū: nihil hñtē q̄ bonorū oīm eē participē
 securitatē hñdā: ait sap. eccl. xi. Hanc semina semien-
 tuū et vespere: ne cesset magnus tua qz nescis qd̄ horū
 magis oriat. Si autēz utrūq; sit melius erit avis vi-
 dens sagitariū: arcū tenentē extēlū cū sagitta: nō ex-
 pectat ictū sagitte: s; cuolat. Sed hō fatuus expectat
 ictus mortis: cōtra quod ait ps. Nisi cōuersi fueritis
 gladiū s; umbib; aut arcū suū tetendit ⁊ parauit il-
 lum. Est in eo parauit vasa mortis. Ita cito moritur
 vitulus: sicut bacca ita cito frangitur vas nouum si-
 cut vetus: et citius amputatur a rbor iuuenis q̄ anti-
 qua securus est malū passum vitare q̄ cum difficul-
 tate tū t̄ transire: quia sicut ait sap. Qui amat pericu-
 lum peribit in illo. Et securus est laqueos euadere
 q̄ sese magis ac magis fortius irretire. Dicit autē
 sap. p: ouer. v. Iniquitates sue capiunt impiū ⁊ sumi-
 bus peccatorum suorum constringitur. Et secur⁹ est
 in p̄ncipio egritudinis medicinā querere q̄ vsq; ad ex-
 tremū vite sminū expectare. Nō dicit sap. eccl. xviii.

Prima pars

Antelanguorē adhibe medicinam tepia inueterata
 & gutta inossata curari non pōt. De impio autem bz
 iob. xx. Ossa illius implebūtur vitis adoleſcētie sue
 Itē celeriter inchoare debemus. propter assuefactio
 nem. vt in etate tenera caro dometur. vt discat susti
 nere labores. Equi: canes: bz in iuuentute docētur
 ludere. Et omne bestiatū genus domabile in iuuen
 tute domatur Equus qui diu consueuit trotare nūq̄
 postea doceri pōt aliter ambulare. Sic & pueri in eta
 te tenera docēdi sunt & in virtutum operibus exercē
 di. Quia scriptū est. Adoleſcēs iuxta vias suā: etiā cū
 senuerit non recedet ab ea. Canis vetus non pōt te
 neri in vinculo. Nunquā pōt ethiops mutare pellem
 suam aut: pardus varietates suas sic ne vos poteri
 tis benefacere: cum didiceritis male hie. xiii. De
 siderāt omēs et sperāt bonū finē habere: cum totam
 vitam malā habuerint dicentes. cū balaam. Moria ē
 aia mea morte iustozū. s; ista duo nō consonāt. Ideo
 seni pessimo iudici dicit dan. xiii. Inueteate dieruz
 malozū. nunc venerūt pctā tua que opabaris prius.
 Quanto diutius in ferro fuerit rubigo. tanto behe
 mentius intenditur: et semp magis ac magis corro
 dit ferrū et inde difficilius eradiē. Et sordes diu de
 elicte i vase difficilius ammouent. Sic q̄to diutius
 fuerit i q̄s malis morib⁹ assurt⁹ tanto ab eis difficili⁹
 euelletur q; iniqtates sue capiūt impiū vt dictum est
 ac semp fortius definēt alligatū. Vñ augu. de seipso
 dicit in li. confessio. Tenebat nō alieno ferro s; mea
 ferrea volūtate. Quarto celeriter inchoare debemus
 propter meritozū augmentū: et diuinā acceptationē
 Vñ qui citius icipit: & diutius opatur plura merita

Prima pars

aggregat. Et opera in iuuentute facta. gratioza sunt deo sicut fructus iuuenis plātule dulciores et fruct⁹ primitiui t̄pis cariores. Vñ michē vii. ait dñs. Precoquas ficua. desiderauit aia mea. Et in lege precepit sibi offerri primogenitū oē: et primitias frugū terre: et oim fructiū. In signū ⁊ documētū q̄ hō de flore iuuetutis sue d̄ offerre deo: nō de fece senectutis. Stultus em̄ eēt qui dñm suam cibare vellet de pane corrupto et de fursure. ⁊ potare de fecibus vini sui. Vñ encennū ei facere de pomis corruptis: et aliis fructibus putrefactis. Ideo conquest⁹ dñs malachi. i. Si offeratis cecū ad immolandū. nonne malū est? Et si offeratis claudū vel languidū nōne malū est. Si q̄s per totā vitā suā dñm suū nequiter impugnauerit. et postmodū cōfectus senio ei seruitiū offerret. dñs non multū gratāter acciperet. Debem⁹ ergo offerre deo opera preclara et electa. quia scriptum est eccl. xviii. Omne opus corruptibile in fine deficiet et qui illud operat̄ in illo peribit. Omne opus electū iustificabit et qui illud operat̄ honorabitur in illo. Et sic patet p̄ positū. videlicet q̄ opus nostrū debemus inchoare celesiter. f. ii. Secūdo debem⁹ laborare fidelitee laborat fideliter qui operatur ex affectione amoris. Amoz. n. facit meritoy opus apud deū propter quod dicit apl̄s roma. viii. Diligētibus deū oia cooperantur in bonum oia igitur opa n̄ra in charitate fiant sicut hortatur apl̄s i. cor. xiiii. vt in oibus mereamur. Vñ etiam gal. v. In xp̄o iesu neq̄ circumcisio aliquid valet: neq̄ prepucci. sed fides que per charitate ⁊ operatur. Attende q̄ pulchra societas fidei: charitatis: et operis. Fides enim est bonoy omnium primariū

Prima pars

fundamentū. Nā sine fide impossibile est placere deo
 heb. xi. fides autem sine charitate non valet. sicut ait
 apłus. i. cor. xiii. Si habuero oēm fidē. itabit oēs mō-
 tes transferā charitatē autē non habuero. nichil sū fi-
 des aut sine ope non valet. sicut docet. Iaco. ii. Si-
 cut corpus sine spū mortuū est ita et fides sine opib⁹
 mortua est. Itē non valet opus: nisi fiat ex charitate.
 sicut dicit apłus. i. co. xiii. Si distribuero i cibos pau-
 perz oēs facultates meas: ⁊ si tradidero corpus meū
 ita vt ardeā: charitatē autē non habuero. nichil michi
 prodest. Similiter nec charitas sufficit sine opere. si-
 cut ait grego. Amor dei nūq̄ est ociosus. opatur enī
 magna si est. Si autē rēnuit operari amor nō est Ideo
 dicit btūs. Iohā. iii. Non diligam⁹ verbo neq; lingua
 sed opere ⁊ veritate. Operatio ergo exteriorū meritū
 hz ex interiori affectione affectio vero probat ex ope-
 ratione sicut arbor cognoscit̄ ex fructu. vita ex motu.
 semē ex germine lapis p̄ciolus: nō ex colore: sed poti⁹
 ex virtute. virtus medicine ex sanatione. qz vero cha-
 ritas p̄io et p̄ncipalit̄ facit hoīem eamē deo: et per
 zns facit op⁹ esse meritōzū. nec opus pu⁹ placere deo
 pōt: nisi prius placeat opatorī. iō btūs Jo. salubriter
 exhortat̄ dicens. Videte vosmetiplos ne p̄datio que
 operati estis. Itē fideliter laborat q̄ opat̄ ex intentio-
 ne honoris diuini. i. qui oīa facit p̄pter honorē dei si-
 cut dicit apłus col. iii. Omne quodcūq; facitis i ver-
 bo: aut in ope. oīa in noīe dñi nr̄i iesu xp̄i facite. Et
 infra. Omne q̄dcūq; facitis ex aio opamini sicut dño
 et nō hoīb⁹. Et math. v. Sic luceat lux v̄ea corā hoī-
 bus vt videant opa v̄ea bona et gl̄ozificēt̄ p̄cem v̄m
 qui in celis est. Sic igit̄ p̄tz q̄ opari debem⁹ p̄pter dei

Prima pars

gl'am: salutē p̄p̄iā edificatiōē ⁊ exēplā p̄ximozum.
 Ideo dicit apostol⁹ heb. x. Cōsiderem⁹ iuicē p̄uoca
 tiōē charitatis et bonoz opoz. S. iiii. Tertio debe
 mus opa n̄ra cōtinuare viriliter. Nā operari i vinea
 nō meret̄ in sero mercedē accipere: si fictē negligētē
 ⁊ pigre opet̄ Dicit enī hierē. xiiii. scd; vnā litterā Ma
 ledictus q̄ fecit opus dñi negligētē Viriliter ⁊ stan
 ter laborāt opari qñ cogitant q̄ cito erit hora dimittē
 tē di opus et magnā recipiēdi mercedē. Nā cōsidera
 tio mercedis munit̄ vim laboris Nō dicit apls i. cor
 xi. Fratres mei stabiles estote et inobles in oibono
 opē sēper sciētes qz labor vester nō ē inanis i dño At
 tēde q̄ pl⁹ diligit paterfamilias opariū qui tar de ve
 nēs a dop⁹ viriliter opat̄ q̄ illū q̄ cito veniēs remif
 sius opat̄ Sicut et dux exercit⁹ pl⁹ diligit militē qui
 fugit in p̄ncipio: s; postmodū rediēs instāter pugnat
 strenue q̄ illū q̄ nunq̄ fugit nec vnq̄ strēui militis
 opus egit. Nā sicut ait dñs lu. xv. Marus gaudiū est
 in celo sup vno pctōre p̄niam egēte q̄ sup nonaginta
 nouē iustis q̄ nō indigēt p̄niam Cimeā t̄ sibi negligē
 ter agētēs ⁊ tepide: ne de ore dñi vel de abhomiabiles
 euomant̄ qz scriptū ē apoc. iiii. Qu tepidus es incipiā
 te euomere de ore meo. S. iiii. Quarto debemus opa
 n̄ra ⁊ s̄m̄are huiliter. sane huiliter opari: ⁊ de opib⁹
 n̄ris huiliter sc̄ire debem⁹: qz plura mala facimus q̄
 bona. ⁊ qz si qua bona facimus tāte in deuotioni p̄ni
 xta sunt q̄ nō multū possum⁹ gl'ari. Nō ps. Impletū
 meū viderūt oculi tui. Et ysa. lxxiii. quasi p̄nus mē
 struate omnes iustitie b̄te. Et qz bona q̄ agim⁹ non a
 nobis quasi ex nobis sūt sed a deo sicut ait ysa. lxxvi.
 Omnia opera nostra opetatus est dominus in nobis.

Prima pars

Et apłus phili. Deus qui operatur in nobis et belle et perficere. Et ipsa veritas ait. Joh. xv. Sine me nichil potestis facere ergo qz a deo sunt opera nra: nec non et ipsa voluntas operandi: et secundum gratiam nobis datam et frequenter nobis oblatam a deo negligenter et non satis fideliter opamur. id non nobis: sed deo debemus gratiam attribueret. Ceterum plerumque putamus bonum opus esse: quod malum est. vel inanius esse quam sit: et merito eium esse quod non est vel maioris esse meriti apud deum Ideo in singulis operibus nostris si diligenter consideremus non gloriari. sed potius formidare debemus. propter quod dicebat iob Crebar oia opera mea scies quod non parceres delinquenti. Et sapi. ait. eeccl. x. Noli extollere te in faciendo opera tua. Huius quoque petrus ammonet dicens. Cum metu et tremore salutem vestram operamini debemus autem opera nostra consummare: et usque ad finem perducere videmus enim quod ois artifex cum opus aliquod sue artis incepit non cessat donec illud ad complementum perduxerit. sicut ostendit sapiens in multis exemplis dicens eeccl. xxxviii. Omnis faber et architectus qui noctem tanquam diem transigit et cor suum dabit in similitudinem picture: et vigilia sua perficiet et opus. Sic faber ferrarius sedens iuxta incudem et considerans opus ferri cor suum dabit in consummationem operum et vigilia operabit in perfectionem. Sic figulus sedens ad opus suum qui in sollicitudine positus est super opus suum et innumera et ois operatio eius. Eodem modo potest induci in omnibus aliis. Et sicut ait dominus math. xxiii. Non qui beneceperit. sed qui perseverauerit usque in finem hic saluus erit. Sine perseverantia namque nec opus meritum habet nec labor premium: nec cursus bravium: ne servitium gratiam

nec pena spūlibet afflictiva coronā sicut ptz in legen-
 da xl. martirū de illo qui cucurrit ad balneū et ibi de-
 ficiēs coronā perdidit preparatā. Perseueremus er-
 go in bono opere quod incepim⁹ exemplo dñi de quo
 dz deut. xxii. dei perfecta sūt opeca. ⁊ de seipso dicit
 Jo. xvii. Opus consummaui qđ dedisti michi vt facerē
 Et tunc sequitur. Et ego ad te venio. Ecce ergo dei
 filius nō peruenit ad p̄cem nisi n̄e salutis ope cōsu-
 mato In quo luce nobis clari⁹ oñ dicitur q̄ nos mul-
 to minus ad p̄cem gr̄e p̄cuenire poterim⁹ nisi in bo-
 nis opibus perseuecātia tencamus. Vñ iudeis perfidi-
 dis descensū de cruce xp̄o suadentib⁹ dñi operabatur
 salutē in medio terre nullaten⁹ acq̄uit ne nostre sa-
 lutis opus relinq̄ret ip̄fectū dolēbat sane veneno-
 si serpētis astutia exaltatū in deserto sc̄pētē eneum
 cuius intuitu aīa ⁊ nostraz vulnere sanabantur. Co-
 qu: p̄p̄ tēdebat maliciosa persuasio: nō vt perfidi iu-
 dei crederent dicētes Si cex israel est: descēdat nunc
 de cruce: ⁊ credim⁹ ei sed n̄a quoq; si qua eēt in cum
 fides modis oibus peperiet legētes em̄ dei perfecta
 sunt opa: quō illū fateremur esse deū qui nostre salu-
 tis opus reliquisset imp̄fectū. Nos quoq; si sequi vo-
 lumus caput nostrū non cessem⁹ agere p̄niam: nō ces-
 semus tollere crucē n̄am perseuerātes i ca sicut ipse
 perseuerauit fiducia h̄ntes in dño: et qui cum ceperit
 in nobis opus bonū perficiet. sicut ait apost. petrus:
 i. pe. v. Deus aut̄ ois gr̄at̄e qui vocauit nos in eter-
 nam gl̄oriam suam in xp̄o iesu modicū passos ip̄c p̄fi-
 ciet confirmabit: solidabitq; ipsi gl̄oria imperium in
 secula seculozum Amen.

¶ Expicit prima pars huius libri. Incipit secunda:

Secunda pars

t Erminata prima parte in qua sapiēs ostēdit excludendam esse negligentiam agēdoꝝ. seq̄tur pars sc̄da in qua hortat̄ ad prudentiam futuror̄. cum dicit. Memorare nouissima tua. Possūm⁹ autē aduertere q̄ sc̄dm doctrinā scripture sacre debem⁹ tenere locū nouissimū p̄cauere t̄ps nouissimū ⁊ p̄uidere finē nouissimū. S. i. Primo quidē teneam⁹ locū nouissimū hūilitatis. hic est enim modus ⁊ hec est via p̄ueniēdi ad statum sublimitatis sicut docet saluatoꝝ luce xiiii. Cum in uitat⁹ fueris ad nuptias ne recūbas in primo loco &c. Sequit̄ Sed cum iuitat⁹ fueris uade et recumbe i nouissimo loco. ut dicat tibi qui te iuitauit. Ante ascēde superius ⁊ erit tibi gloria eorū simul discumbētib⁹. Nos igit̄ ad celestes nuptias iuitati nō queramus primum locum tenere: nec gerere p̄cipatū ne forte depellat nos in locum nouissimū dñs nuptiar̄ sed p̄ hūilitatē locum nouissimū eligamus ut ad sublimitatē glorie ascēdamus. Et merito locū nouissimū decet cum eligere qui se d̄z iter alios nouissimum reputare exēplo capitis n̄ri de quo d̄z Isa. liii. Vidimus eū et nō erat aspect⁹: ⁊ desiderauim⁹ eum despectū et nouissimum viroꝝ. In terra uoluit eē nouissimus viroꝝ qui in celis est gloria beatoꝝ ⁊ dñs angelor̄ ut exēplo suo monstraret uerū esse qd̄ d̄z math. xx. Erūt nouissimi primi et primi nouissimi. Hoc autē multipliciter pōt intelligi. Anomodo sic qui se nouissimos. i. humiles et abiectos fecerunt propter deum isti erunt primi. i. sc̄ditate p̄cipui ⁊ inter p̄ios aīcos dei in regno celor̄ merito cōputādi. Et primi nouissimi. i. oī uolunt eē primi reputatiōe uel p̄cipatum habere sup̄ alios: in aliqua dignitate isti erunt nouis-

Secunda pars

fimi. i. biles et abiecti diuino iudicio ⁊ vilissimi i inferno. Et hoc est qd dicitur luce. xiiii. Dis q se exaltat humiliabit et qui se humiliat exaltabit. Alio modo erunt nouissimi primi. ⁊c. i. qui tardius penitere ⁊ hñ facere ceperunt feruētius agendo primi sunt ⁊ meritis pcellēt illos q citius inchoātes negligēter egerūt. Quā in vinea dñi tardius venientes: prius diurnū denat: iñ ceperūt. qd aptissime declarat math. xx. vbi dicitur Cum sero factū eēt dixit dñs vinee procuratori suo. voca operarios ⁊ redde illis mercedem: incipiēs a nouissimis vsq ad prios. Exēplū habemus in lateone q iuxta domum prendēs. credēs: penitēs: ⁊ diuinā confitens maiestātē prius inruit obtinere paradisi pcedēdā. Cui dictū est. Hodie mecum eris in paradiso lu. xiiii. Si itē precaure debemus tps nouissimum vltimus est tps etatis mundi in quo abundat iniquitas et charitas magis ac magis continue refrigescit sicut p̄dixit dñs mat. xxiiii. summe periculosum est. Et sicut p̄dixit apostolus. ii. thi. iii. Scitōy in nouissimis diebus instabunt tēpora periculosa. Que autem et q̄ta sint pericula descript bit dicens. Erunt homines seipsos amantes. Sed quid sibi vult apostolus. aut quid malum est seipm amare. cū plus teneatur hō seipsuz diligere q̄ totum mundum. quare ergo dicit apostolus q̄ erunt periculosa tempora. pro eo q̄ erunt homines seipsos amantes. Sciendū est igitur q̄ secundū aug. duo sunt amōres alter mundus. alter immund⁹ alter socialis alter priuatus alter cōvilitati cōsulēs propter supernam societatem: alter etiā cem eōem in propriam potestatem redigens propter arrogātē dñātionē. alter trāqll⁹. alter turbulēt⁹. alē pacific⁹. alter

Secunda pars

sediciosus, alter aicabilis, aut inuidiosus, &c. & distin-
 derunt cōditas in genere hūano duas ciuitates, i. ci-
 uitates duas fecerūt amores duo Ciuitatē dei, amor
 dei vsq; contēptum sui ciuitatē diaboli, amor sui vsq;
 ad contēptū dei. Sicut autē ex amore dei oēs virtu-
 tes alie et affectiones laudabiles generant, prout ait
 geeg. Ut enim multi arboris rami ex vna radice pro-
 cedūt, sic multe virtutes ex vna charitate generantur
 ita oia vitia: et oēs dco: ordinate affectiones ex amore
 sui proprio vel pūato radicaliter oriūtur. Et hoc bñ
 insinuat aplūs qui postq; dixerat, Erāt hoīes septies
 amātes amore, s. in ordinato amore proprio vel pūa-
 to subiungit Cupidi: elati: supbi: blasphemī: parētib⁹
 non obediētes: ingrati: scelesti sine affectōe sine pace
 biciatores incōtinētes, imites, sine benignitate pro-
 ditores proterui tumidi voluptatū amatores: magis
 q̄ dei hñtes quidā spēm pietatis: virtutē autē ei⁹ ab-
 negātes, & qz cū talibus habitare periculosum est. Nō
 subdit et hos deuita. Sed difficile: immo impossibile
 est istos penitus euitare: qn in cū eis interdū oportet
 at conuersari immo sūm opere cauendū ē homini ne
 seducatur a talibus: aut cōformetur eis in moribus
 vel ne saltē ab eis mēdaciter infametur. Item preui-
 dere debemus nouissimum finē exemplū accipiam⁹ ī
 singulis artificibus, qui ante q̄ opus sue artis incipi-
 ant presituunt sibi finē et scđm exigentiam finis ple-
 quūtur opus: donec ad finē intentū perueniāt. Sed
 ab illa ordinatione operis nostrozū in finē vltimū ab-
 ducuntur aliqui vchemēti passione: seu delectatione
 affecti, sicut innuit sap. puer. v. Ne intenderis falla-
 cie mulieris fauus est distillans labia meretricis: ni

tidius oleo guttur eius. Mulier illa est carnalis con-
 cupiscētia que emolliēdo mentē efficit muliebzē dicit
 aut meretrix qz animā p̄stituit. Sequit̄ nouissima
 aut illius amara quasi absinthiū. Itēz p̄ouer. xxiij.
 Ne utuearis vinū qm̄ flauescit cū splēduerit in vi-
 tro caloz eius ingreditur blāde sed in nouissimo mor-
 debit coluber et sicut regulus venena diffundet p̄
 vinū intellige delectationē carnalē q̄ mentē inebriat
 et a si quodāmodo alienat vt non videat ne consideret
 quis it finis huius delectationis Alii a consideratio-
 ne finis abducuntur: ignorantia seducti sicut innuit
 sap. pouee. xiiii. Estia que videtur homini eccta no-
 uissima aut̄ eius deducūt ad mortē. Alii per maliciā
 obstinati sunt sicut balaā ex sola malicia persequera-
 bat immalū et tñ dicebat. Moriatur aia mea morte
 iustoz: & fiāt nouissima mea hoz similia mortē opta-
 bat similem iustis & tñ habebat vitā dissimilē. Simi-
 liter multi vitam eius pessimā imitātes deum orant
 qz det eis mortē p̄uidā: et vitā eternā: quod tñ nūq̄
 vel valde raro cōtingit bt qui sanus et sanis sensibus
 sibi non prouidit in mortis angustia ligatis iā sensi-
 bus & deficiētibus sibi sa'ubrit̄ p̄uideere nō possit Cū
 dicat ps. Non est in morte q̄ memor sit tui. Et btūs
 aug. ait Percutit̄ hac aia uexione pctōz vt moriens
 obliuiscat̄ sui: q̄ dū uiuere oblīt̄ est de in e vitā etnā
 meretur miser hō peccādo vel in pctō manēdo. s; mor-
 tē eternā sicut ait aplūs ro. Stipendia peccati mors
 Magna igitur est fatuitas inmo demētia detestāda
 post malā vitā sperare bonā mortē Ideo prudēt̄ et
 ordine debito monet sapi. puer xix. Audi consiliū
 et suscipe disciplinā et esto sapiens in nouissimis tuis

id est iustus legeret interna & scientie secreta merita videlicet et demerita: cogitationes: affectus & intentiones ac etiam puritates. Sequitur ac nouissima p[ro]uidentia. Sane in p[ro]uisione nouissimorum p[ri]ncipue consistit: & totius vite p[er]tente errorum conuectio: et periculorum futurorum euasio ac p[ro]curatio sufficiens necessariorum: seu expedientium ad salutem. Quae autem sunt ista nouissima quorum p[ro]uidentia est nobis tam necessaria: et ad quam saluator noster tam attentè quam efficaciter inuitat p[ro]tebit. S. iiii.

Nouissima quorum p[ro]uisione seu p[ro]uidenda meditatio nem d[omi]nis tam uiscerose quam misericorditer nobis optat dicens. v[er]ba nouissima p[ro]uidentia. Et sapiens ad coram iugem memoriam nos inuitat dicens. In omnibus operibus memorare nouissima. sunt quatuor: videlicet penale mortis diuortium finale dei iudicium damnatio reproborum. remuneratio beatorum. Mortem vocauit diuortium: quia videlicet imminente mortis articulo conuigentibus elementis hacinonia dissipatur & illud corporis et anime separatur matrimonium quod tanto fuerat nexa conuoluit sederatum: antequam illud diuortium celebretur debemus nos sollicitè p[re]parare per timorem domini: quo cuncta uicia declinemus: et per sapientiam quam operamur. salubria et celestia degustemus.

De primo dicit sap. p[ro]uer. xxi. Non emulsetur cor tuum peccatores sed in timore d[omi]ni esto tota die: quia habebis in nouissimo spem et p[re]scolatis tua non aufertur. de secundo dicit idem. xxi. Comede sili mi mel quia bonum est et fauum dulcissimum gutturi tuo. Sic est doctrina sapientie tue anime. quam cum inueneris habebis in nouissimo spem: et spes tua non p[er]ibit. Et de muliere sancta dicit p[ro]uer. xxi. Videbit in die nouissimo

¶ Secunda pars De distinctione,

Secunda pars

In scriptura sacra quadruplicē mortē iuenim⁹

Est em̄ mors nature ad q̄ nos preparare debemus q̄ piculosa de qua dicit ps. Quis est homo q̄ uiuet & non uidebit mortē eruet aiā suā de manu inferi. primū est impossibile. sc̄dm̄ valde difficile. Attē de multū est trāsitus piculosus ubi non possz hō euadere: quia aliquod membrū amitteret q̄ tuncqz sibi sollicite precaueret. Si uero negligent egeret uitā perderet corporalē. sic est de transitu mortis quē impossibile est hominē euadere q̄ tuncqz diligentia ipsā effugere uel differere conetur. Si uero prudenter sibi prouiderit animā suā de penis inferni liberabit. sed si male sibi prouiderit. corpis sit et aiē uitā perdit. Secunda mors est culpe. q̄ declinare debemus quia dānosa. de qua dicit eze. xlii. Anima que peccauerit ipsa moriet. Tertia mors est ḡe quā debemus optare quia fructuosa de qua dicit apost. ro vi. Existimate uos quidā mortuos esse pctō ueniētes aut̄ deo Quarta mors est gehennę: quā debem⁹ formidare qz dolerosā. de q̄ dz baruc. iiii Mortui sūt i dolorib⁹ pessimis

¶ De morte nature. Sermo primus de mortis sententia continens. s. i.

In circa mortē nature cōsiderare debemus mortē di sententiā: mortis angustia: mortis p̄niam et mort uoz d̄az. Moriēdi sentētia a sūmo legistato re p̄ferē gen. ii ubi dñs ad adā dicit. d̄ ligno sc̄ie boni et mali ne comedas in quocunqz em̄ det comederis ex eo morte morieris. Signāter aut̄ dicit morte morieris uidelz qz mortuus in anima mortis etiam corporalis sentētie subiacebis ¶ sentētia ḡialis: ratio nabilis medicinalis: irreuocabilis. bere ḡialis ē mort

Secunda pars

sentētia a qua nullus excipitur vt nullus superbiat: Vñ. ii. re. xiiii. dicit illa sap. mulier thecuitas Omnes morimur. Et eccl. ix. v. cōmunionē mortis scito. Et infra. xli. hoc iudiciū a dño omni carni. l. iudiciū mortis. ber. Moys nullus inopie miseretur: nec diuitias reueretur. nec gñi cuiusq; aut moribus non ipsi deniq; parit etati. Et his ptz q; moys est inuitabilis propter quod ait aug. Non impotune: nec incongrue arbitroz accidisse: rli non humana industria diuino fortasse iudicio vt hoc verbum quod est moritur in latina lingua: nec grāmatici declinare poterūt: ea regula que cetera declinantur. Ab eo nāq; quod est ortur fit verbū p̄teriti t̄pis: qđ est ortus est: et si qua sunt similia que per p̄teriti temporis participia declinantur. Ab eo autem quod est moritur. Si querauius p̄teriti temporis verbum. Responderi solet mortuus est. n. littera geminata. sic em̄ mortu⁹ quđ fatuus arduus carduus conspicuus r si qua sunt similia: q̄ non sunt p̄teriti temporis. s; qñ nomia sunt sine tēpore declinātur. illud autē. q. vt declinetur qđ declinari non pōt. pro participio p̄teriti temporis ponitur. Nomen itaq; cōueniēter factum est vt quē admodū illud quod significat agendo nō potest. Ita verbū non posset loquendo declinari Hec aug. Hec autē inuitabilis moriendi necessitas est homini ratio humiliādi. Vñ ber. ad eugenium ait. Considerāti hec duo rationale mortale. is tibi exinde occurrit fructus vt mortale quod est in te rationale humiliet et cursum rationabile mortalez fortet: quozū neutrū neglectū est homini circumspecto. Nam r si sup̄biret ex rationali: quod ei cōe est cum angelis. ex mortali

Secunda pars

fit humilis: quo participat cum iumentis. quoniam homo cum
in honore esset non intellexit comparatus est iumen-
tis insipientibus: et similis factus est illis. **¶** Si.
Ite mortis sententia est rationalibus. Nam sicut per unum
hominem peccatum in mundum intravit per peccatum mortis
ita mors in omnes homines pertulit: in quo omnes pecca-
verunt ait apostolus **1. cor. 5. 12.** Natura. n. humana qui in pri-
mis parentibus tota fuit ipsorum inobedientia creator suo
contumeliam fecit. que toti humano generi debuit iuste
imputari. Cum enim scientie sit virtualiter tota arbor: vi-
tium seminis vitium dicitur et arboris. Sicut autem flu-
vius vitiat in fonte. fructus in semine. sic tota posse-
ritas vitiat in origine. Nonne pro quibusdam criminibus.
ut pote homicidio: sacrilegio: et homicidio que com-
mittuntur a patribus. tota progenies mortis supplicio
condamnat: vel in exilium deportatur. Posteritate sua
pater occidit: dum committendo flagitium morte dignum
filiis non precavit. Sic in ad peccatum intelligendum est: quod
sola corrumpit naturam et natura corrupta corrumpit per-
sonam. Unde cum tota natura humana fuit in adam
quando peccavit totam naturam corrumpit: que tota corru-
pta non potest nisi corruptos filios generare: et quia pec-
cando originale iustitiam: et immortalitatem perdidit
non nisi iniustos et mortales filios generavit. **¶** Si.
Ite mortis sententia medicinalis est. Mors quidem christi est
medicinalis. delectiva culpe causaliter. Mors autem no-
stra nobis est medicinalis occasionaliter. Nam per mortem
christi delectatur originale peccatum in parvulis quod suo po-
dere ipsos traheret ad tartarum. ut si per alterius volun-
tatem et factum. id est ad amiserit originale iustitiam: et reus erat
obligatus ad penam damni. id est. carceris diuine visionis per

Secunda pars

alterius voluntatē ⁊ remediū rediret ad innocentia-
 et reduceretur ad eternā gloriā vt sicut p̄nio vnus
 delicto regnauit moyses per vnū sicut dicit ap̄s roma
 v. multo magis bito rediret per vnū iesus xpm q̄ moyses
 trus est ⁊ resurrexit: imo q̄ ⁊ interpellat p̄ nobis. Nec
 delet solū originale peccatū in p̄nulis verū etiā actualē
 diluit in adultis. cooperāte fide ⁊ libera volūtate. In
 delectatione etiā actualis peccati requiritur motus liberi ar-
 bitrii sicut ip̄m actualē peccatū cōmittitur per consentum
 p̄prium ipsius peccatis. Unde ap̄s roma. v. Si
 vnus delicto multi mortui sunt. multo magis gr̄a d̄i
 et donū in gr̄a vnus hōmīni iesu xpi in plures abun-
 dauit. Sic etiā in vnus delicto moyses regnauit p̄ vnū
 multo magis abūdantiā gr̄e et donatiōis ⁊ iusticie ac-
 cipiētes in vita regnabūt per vnū iesus xpm q̄ in cru-
 ce uiamus expādit. mēbra distendit dilatat viscera pe-
 ctus porrigit. latus ap̄it ut sanguine suo uiuificet so-
 bolē. vt ecurrat non tā filius paruulus ad ubera pie-
 matris: q̄ adultus. velut filius prodigus ad viscera
 pii patris vt lucide videamus et uiuaciter sentiamus
 q̄ clauis eius qui mortem nostram moriendo destruxit
 non tam illius confixerunt mēbra q̄ nostras visce-
 ra transfixerunt. nec tā illi infixere dolorem q̄ in no-
 bis confixerunt a mortem. Extensio liquidē corporis
 in argumētū fuit ⁊ iudiciū dilatiōis amoris. Quis-
 sus in corpore n̄ra occasionaliter nobis est medicinalis.
 iustus quidem medicinalis est quia placens deo dile-
 ctis: r̄b̄uens inter peccatores translatus est. Sicut
 dicitur sa. iiii. Et quare roptus est ne malicia imuta-
 ret intellectū ei⁹: aut ne fictio deciperet aīas illi⁹ qz effi-
 cū

Secunda pars

placita erat duo anima illius propter hoc propterea
ut illum educere de medeo iniquitatū Iustus autē
si morte preoccupatus fuerit in frigerio erit vñ ait qui
dam Iusti mors subita q̄ precessit bona vita non au
fert merita si moriatur ita Iniustus autē medicinale
est mors nam mors est eis sicut peti. reatus diminu
tio. Nam et si cēt vita prolixior esset fortitaz & culpa
numeriosoz expedit igitur impio mori magis q̄ vi
uere ne si diutius viueret peccaret amplius: et acer
buis puniretur. Itē mortis sentētia est irrevocabilis
dñi sap. ii. v. Non est aguitus q̄ sit reuersus ab inferis
Et iob. xiiii lignum habet speciem si precisus fuerit tur
sumbirefcit: et rami eius pullulant. si senuerit in ter
ra radix eius: et in pulvere mortuus fuerit. truncus
illius ad odorem aque germinabit &c. homo vero cū
mortuus fuerit nudatus atq; consumptus. vbi que
so est Quomodo si recedāt aque de mari: et si uivus
vacue factus areseat sic homo cum dormierit non re
surgit. Ideo dñi. ii. re. xiiii Omnes morimur et qua
si aque dilabimur in terrā que non reuertētur. Sed
cum resurrectionem omnium generalem credamus
et dicat aposto. i. cor. xv. Omnes quidem resurgem⁹
quomodo verum est q̄ hic dicitur homo cum dormi
erit non resurget. Rñsio quia quidā heretici posuēt
q̄ homo plures moreretur: et plures resurgeret ad
vitam corruptibilem: et mortalem qualem nūc vtiq;
habemus. Alii vero posuerunt q̄ homo semel mor
tus nunq̄ resurgeret in eternū. Ideo contra p̄mos
dicit. Job. Homo cum dormierit non resurget. Con
tra secundos vero dicit post. Dñs quidē resurgemus
et hoc probat multipliciter sicut patet ibidem.

Sermo. ii. de mortis angustia cōtinet **S. iiii.**

P **O**st mortis sūa ambideamus mortis angustia

Mors quippe a morfu vel ab amaritudine no-
men habet. quia primus homo per inobedientiam
lignum vitæ tetigit: et per morsum mortem ama-
ram incurrit. Mortis autem angustiam ostendunt a-
mor vnionis. dolor passionis terror damnationis.

F. i. Amor vnionis ostendit mortis angustiam
qm̄ a morbite presentis cunctos deuenit q̄ omnis ho-
mo destitutionem sui corporis plangit. et vnitam pro-
portione inuicibili corporis et anime harmoniā dissol-
ui ingemiscit per mortem autē dissoluitue matrimo-
nium quod tanto fuerat nexu conuorsie copulatum.
Siccine separat amara mors. i. re. xv. Quantumcū-
q̄ aut quis desideret voluntatē p̄e gratiam ordina-
ta ad eternam vite gloriā p̄uenire: tamen appe-
titu naturali effugit: et hortet separationem anime
a corpore. Unde idem apost. qui dicit phil. i. Cupio
dissolui: et esse cum christo. dicit. ii. cor. v. Nos qui su-
mus in tabernaculo isto ingemiscimus grauati eo qd̄
nolumus expoliari sed super vestiiri vt absorbeat
quod mortale est a vita. Petro quoq̄ dicit dñs Joh.
xxi. Cum esses iunior cingebas te et ambulabas quo
volebas cum autem senueris alius te cinget: et ducet
quo non vis. Ecce petrus etiam senex nō proflus ab-
iecerat hanc effectū quin mortem horreeret. ducendus
videlicet quo non vellet. Hic est affectus quem osten-
dit christus proximus passioni dicens. Tristis est
anima mea vsq̄ ad mortem ma. xxvi. Et iterum pa-
tee mi si possibile est transeat a me calix iste. verumta-
men: non sicut ego volo sed sicut tu vis. Cum igitur

Secunda pars

hic affectus tam inseparabiliter nobis inheret. manifestum est q̄ non angustia p̄t̄ corpus et anima tanto federe copulata se iungi. *Sil.* Item dolor passionis ostendit mortis angustiam quoniam in morte solent concurrere varia morborum genera et mēbra sic occupare singula vt plures quandoq̄ sicut morbi q̄ membra dolores etiam irruunt tam vehementer insensu vt vires corporis eneruet. somnū auferāt. q̄tē impediāt. animam inquietent sensus omnes perturbant. appetitum destituant obtundant memoriaz obnubilant intellectū. ac sic totam animam occupent et distrahant vt nichil aliud ei cogitare liceat quam dolores. Unde mirum esse non debet si sit mortis p̄tia dolorosa. cū sola eius recogitatio sit amara. sicut dicitur *eccl. xv.* *Q̄ mors q̄ amara est memoria tua hoi iniusto.* Cum autē mors corporis ad penā purgatoriam pertinet credatur. Nam per dolores h̄mōi nonnūq̄ in toto purgatur a se / vel saltē in parte. Ideo plerūq̄ electi durius moriuntur. q̄m in eorū morte intēdūtur q̄m q̄ dolores per quos venialia ressecantur. Sic purgatus est in via lazarus. vlceribus plenus vt mortuus ab angelis in sinu abrahæ cum iubilo portaretur. et diues moriens apud inferos sit sepultus. *lu. xvi.* *Diues bariis crapulatus ferculis. auribus obturatus. proidiis obdurat⁹ clamorē paupis cōtēpsit.* Sed ecce post modicū vritur ardet et estuati inferno q̄ mendicāti misericordiam denegauit. Vbi sūt diues cellaria tua vinozū tam curiositate q̄ varietate repleta. vbi sunt horrea tantis granorum copiis cumulata. Non te purpura defendit a frigore. non bissus tibi subuenit ab ardoze. Nunq̄ que poteris incurrisse si de tan-

Secunda pars

tis hoſtibus micam ſi de tantis cellariis guttam pau-
 perum miſericorditer impendiſſes. Sic ergo patet q̄ la-
 zarus pauperem vitam duceudo ⁊ mortem duram ⁊
 miſerabilem ſuſtinendo. purgatus eſt. Similiter vi-
 rum dei miſſum ad ieroboam in bethel. propter cul-
 pam inobedientie purgandum occidit quem purga-
 tum in morte ultra tangere non preſumpſit. quin
 potius tam ipſius mortui q̄ eius aſini cuſtos faſt.
 Non igitur mirari debemus ſi iuſtos dure mori et
 impios tranſire leuius audiamus. Quoniam iuſto
 dei iudicio iuſti quandoq̄ dure moriendo purgan-
 tur in hoc mundo. ne pugnantur acruſ in futuro.
 Impii vero ſi quid boni fecerunt. quaſi pro remun-
 eratione leuiter moriuntur. pro malis autem que
 fecerunt puniendi per petuo reſeruantur. Nota in vi-
 tis patrum de viro iuſto / pro / et ſimplici / qui duram
 mortem ſuſtinuit. et propter pluuias / tempeſtates / et
 grandines. vix potuit corpus eius ad locum ſepultu-
 re deſerri. pro / vete / riuſ / mulier impudica cum ſene-
 ritate acris / et populi multa frequentia. fuit ad eccle-
 ſiam honorifice depoſitata. **Siii.** Item ter-
 ro / deſperationis mortis oſtendit anguſtiam. Imi-
 nente nempe mortis articulo vident demones quia
 modicum tempus habent / et ſi hominem illa hora
 perdididerint non enim ultra recuperare valebunt ex-
 periuntur plus ſolito vires ſuas tentantes acruſ. et
 poterunt inſeſtantes miſerum hominem in deſpera-
 tionis foveam precipitare conantes vt eum ad pena-
 lia loca pertrahant / ⁊ illi ſit toriozes in penis cui⁹ fue-
 runt ſuaſozes in vitis propter quod bene dicitur eccl. vii

Secunda pars

Non est in hominis ditione prohibere sp̄m. s. exeun-
tem a corpore Non enim potest homo morte suam
impedire vel differre Sed tunc q. reus de carcere ra-
pitus ad tribunal iudicis propria corporis receptur^o
secundum illud. ii. corinthios v. Omnes r. os manife-
stari oportet ante tribunal iudicis. vt recipiat vnus-
quisq. propria corporis prout gessit: siue bonum siue
malum. Sequitur nec habet potestatem sui scilz vel
disponendi sua in die mortis: anxietate morbi et de-
bilitate corporis impeditus. nec sinitur quiescere in-
gruente bello i. incursum demonum. Vt enim beatus
ber. Hostium nostrum maligni spiritus obsident: et
aduentum nostrum ille horrende effigies prestolan-
tur Idem. Quomodo non mors peccatorum pesti-
ma vbi non subuenit vita formido exire. Et in ipso
contremisco portus ingressu dum non confido pro-
pe assistere qui exspiat exeuntem Quid enim secu-
re non creo: si non dñs ipse custodit exitum meum.
heu ero ludibrio demonum intercipientium me: non
assistente qui redimat: neq. qui saluum faciat. De
mortis angustia tam ex dolore passionis q̄ ex terro-
re damnationis psalmi. pulchra loquitur ita dicitur
Circumdede runt me dolores mortis: et torrentes ini-
quitatis conturbauerunt me: dolores inferni circun-
dede runt me preoccupauerunt me laquei mortis.
Diligenter. attende quattuor que mortis tempore in
fidelieq. animã coangustiant Primum est multiplex
corporalis infirmitas: que notatur cum dicit circun-
dede runt me dolores mortis. Ecce quot irruunt in-
firmitates: varie vndiq. circumdantes vt quandoq.
plura sunt dolorum genera q̄ membra. Itē cum hoc

Secunda pars

q̄ multe sunt. etiā graues sunt dolore ⁊ grauitate af-
 fligentes et a deo sunt dolores vehementes ⁊ intensi
 q̄ armoniam corporis omnino destruunt et animam
 a corpore separari compellent. Secundum est multi-
 plex occurrens iniquitas: quod notatur cum dicit tor-
 rentes iniquitatis conturbauerunt me id est iniquita-
 tates omnes quas feci rapide et fortiter irruentes.
 Iusto enim dei iudicio fit ut qui in vita penitere no-
 luit nec de suis cogitare peccatis. de omnibus tunc si-
 mul irruentibus desperabiliter conturbentur. Unde
 dñs per ps. ait misero peccatori Arguam te et statu-
 am contra faciem tuā. Tertium est consideratio sup-
 pliei infernali. quod notatur cum dicit: dolores infer-
 ni circūdederunt me et hoc recte sequitur ad prece-
 dens. Ex quo namq̄ considerat omnia peccata sua
 de quibus non egit penitētiā. nec deinceps se sperat
 agere posse non restat aliud q̄ q̄ pro omnibus eter-
 naliter crucietur. Pluraliter autē dicit dolores. quia
 non solū secundum mensurā culpe erit mensura pe-
 ne. verū etiā singulis peccatis pene singule responde-
 bunt. ut alie pro aliis: diuersē pro diuersis et grauiorē
 res pro grauioribus infligantur. Quartum est aspe-
 ctus demonū nimis terribilis. quod notatur eū dicit
 preoccupauerunt me laquei mortis: demones noian-
 tur laquei mortis quia infelicem aīam illaqueant ne
 penitere possit et veniam postulare: et sic illaqueatā
 ad mortē pertrahāt infernalē. quā enim illaqueauerūt
 demones per consensū pprium ⁊ cōsuetud: nē in pec-
 catis tunc fortissime detinēt alligatam ut ad peniten-
 tiam se mouere non possit. Dicit autē me preoccupaue-
 runt id est ante plationem damnationis a iudice

Secunda pars

ante separationē aīe a corpore. Demones nēpe tante sunt presumptionis et proteruit / vt nō expectāt miseriū peccatorū sibi tradi a iudice per sūiam diffinitiuam sed in eo dñium et potestātē quasi de iure acquisitam vsurpent. Quā saluator loquens hie iusalē in persona peccatorū. lu. 11. ait. Veniēt dies in te ⁊ circundabunt te inimici tui vallo. Inimici tui sūt maligni spūs qui animam a corpore exeuntē obsidēt / quā vallo circundant qz ante mentis ei⁹ oculos reductis iniquitatibus quas perpetravit hanc ad societātē suę damnationis trahentes coartant vt in ipsa extremitate vīle posita et a quibus hostib⁹ circumclusa sit videat: et tñ euadēdi aditū inuenire non possit. qz operari iam bona nō licet. que cū licuit agere contēpsit. de quibus aperte sequitur. Et circūdabunt te ⁊ coangustabunt ⁊ vndiqz quoniā et non solū operis. veruz etiā locutionis atqz insuper cogitationis iniquitatis replicāt. ⁊ que prius se dilatauit ī scelere ad extremū de omnibus coangustetur in retributionē. Sciendū est qz sicut docet greg. iiii. li. dis bolo hñōl terribiles visiones qñqz ad vtilitātē et correctionē ipsorū videntīū. qñqz vero ad vtilitātē audientīū ostenduntur. sicut declarat beat⁹ greg. per exempla. ait est inq̄etus valde theodoruz nomine puer fuit / qui in mñū monasteriū tēm suum nccessitate magis q̄ voluntate sequutus est. Qui graue erat si quis ei de salute sua aliqd loqueretur. bona autem non solū facere. sed etiam audire non poterat. nunq̄ se ad sancte conuersationis habitū venire iurando / irascēdo / deridēdo testabat. Cū autē p̄duct⁹ ad mortē extremū spūm ageret cōueniēt sēs vt exitum orando protegerent. Jam corpus eius ab extrema fuerat